
Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 20.06.2024 17:02
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 20.06.2024 № 579
р.п. Парфино

О внесении изменений в Реестр 
муниципальных услуг, 
предоставляемых органами 
местного самоуправления, 
муниципальными учреждениями 
Парфинского муниципального 
района

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 
упорядочения и систематизации муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Парфинского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями 
Парфинского муниципального района, утвержденный постановлением 
Администрации муниципального района 25.05.2016 № 380, изложив его в 
новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Парфинского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района                                                      А.В.Залогин

                                                      



Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района 
от 20.06.2024 № 579

РЕЕСТР 
 муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями Парфинского муниципального района

№
п/п

Наименование муниципальной
услуги 

Наименование и 
реквизиты 

нормативного 
правового акта, 
утверждающего 

административный 
регламент 

предоставления 
муниципальной 

услуги

Нормативный правовой акт, устанавливающий полномочие 
органа местного самоуправления

Структурное 
подразделение органа 

местного 
самоуправления, 
муниципальное 

учреждение, 
предоставляющее 
муниципальную 

услугу 

Архивный фонд
1. Организация исполнения 

поступивших из-за рубежа 
запросов (по архивному делу) 
российских и иностранных 
граждан, а также лиц без 
гражданства, связанных с 
реализацией их законных прав и 
свобод

Постановление 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района от 08.08.2014 
№ 503

Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»
приказ Росархива от 2 марта 2020 года № 24 «Об 
утверждении правил организации, хранения, 
комплектования, учета и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов в государственных и 
муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 
организациях»;
областной закон от 21.03.2005 № 441-ОЗ «Об архивном 
деле в Новгородской области»

Отдел культуры и 
архивного дела 
Администрации 
муниципального 
района 

2. Оформление и выдача архивных 
справок, выписок и копии 

Постановление 
Администрации 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Отдел культуры и 
архивного дела 



архивных документов 
юридическим и физическим лицам 

Парфинского 
муниципального 
района от 06.04.2016 
№ 216

Федерации»;
Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»;
приказ Росархива от 2 марта 2020 года № 24 «Об 
утверждении правил организации, хранения, 
комплектования, учета и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов в государственных и 
муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 
организациях»;
областной закон от 21.03.2005 № 441-ОЗ «Об архивном 
деле в Новгородской области»

Администрации 
муниципального 
района

3. Предоставление архивных 
документов для пользователей в 
читальный зал муниципального 
архива

Постановление 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района от 01.04.2016 
№ 208

Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 
1993 года №2334 «О дополнительных гарантиях прав 
граждан на информацию»;
приказ Росархива от 2 марта 2020 года № 24 «Об 
утверждении правил организации, хранения, 
комплектования, учета и использования документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов в государственных и 
муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных 
организациях»;
областной закон от 21.03. 2005 № 441-ОЗ «Об архивном 
деле в Новгородской области»

Отдел культуры и 
архивного дела 
Администрации 
муниципального 
района

Имущественные отношения
4. Заключение договоров аренды, 

договоров безвозмездного 
пользования, договоров 
доверительного управления 
имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 19.07.2013 
№497

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 



владения и (или) пользования в 
отношении муниципального 
имущества, не закрепленного на 
праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления

района

5. Предоставление объектов 
муниципальной собственности в 
хозяйственное ведение, 
оперативное управление

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 18.10.2013 
№812

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

6. Предоставление информации об 
объектах недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности и предназначенных 
для сдачи в аренду физическим и 
юридическим лицам, а также 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 25.04.2018 
№ 475

Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

7. Предоставление справок и 
выписок из реестра 
муниципальной собственности

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 27.12.2012 
№1059

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

8. Приватизация зданий, строений, 
сооружений, помещений, 

Постановление 
Администрации 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 

Комитет по 
управлению 



находящихся в муниципальной 
собственности

муниципального 
района от 13.11.2013 
№894

Российской Федерации» муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

9. Выдача справок об участии 
граждан в приватизации 
жилищного фонда

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 28.01.2013 
№ 30

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

10. Предоставление сведений о ранее 
приватизированном имуществе

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 10.10.2013 
№796

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

11. Выдача дубликатов договоров о 
безвозмездной передаче жилья в 
собственность

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 21.10.2013 
№835

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

12. Предоставление служебного 
жилого помещения из 
специализированного жилищного 
фонда Парфинского 
муниципального района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 21.03.2014 
№192

Жилищный Кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
постановление Правительства Российской Федерации от 
26.01.2006 N 42 «Об утверждении правил отнесения 
жилого помещения к специализированному жилищному 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района



фонду и типовых договоров найма специализированных 
жилых помещений» 

13. Заключение договора социального 
найма или дополнительного 
соглашения к договору 
социального найма жилого 
помещения

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 25.03.2016 
№ 196

Жилищный Кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О 
введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
21 мая 2005 года № 315 «Об утверждении Типового 
договора социального найма жилого помещения»;
Областной закон от 06.06.2005 N 490-ОЗ «О порядке 
ведения органом местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и о 
периоде, предшествующем предоставлению такого жилого 
помещения гражданину, в течение которого учитываются 
действия и гражданско-правовые сделки с жилыми 
помещениями»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

14. Передача жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда в собственность граждан в 
порядке приватизации

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 12.10.2020 
№ 760

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;
Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 
1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

15. Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 14.01.2015 

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 



муниципального жилищного 
фонда

№ 19 Областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О порядке 
ведения органом местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и о 
периоде, предшествующем предоставлению такого жилого 
помещения гражданину, в течение которого учитываются 
действия и гражданско-правовые сделки с жилыми 
помещениями»

Администрации 
муниципального 
района

16. Предоставление гражданам жилых 
помещений по договорам 
социального найма 
муниципального жилищного 
фонда

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 24.07.2020  
№501

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О 
введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации»; 
Областной закон от 6 июня 2005 года № 489-ОЗ «О 
порядке определения размера дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи, и стоимости имущества, 
находящегося в собственности членов семьи и 
подлежащего налогообложению, в целях признания 
граждан малоимущими и предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда и порядке признания граждан 
малоимущими в Новгородской области»;
Областной закон от 6 июня 2005 года № 490-ОЗ «О 
порядке ведения органом местного самоуправления учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договору социального найма, и о 
периоде, предшествующем предоставлению такого жилого 
помещения гражданину, в течение которого учитываются 
действия и гражданско-правовые сделки с жилыми 
помещениями»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

17. Предоставление информации об Постановление Жилищный кодекс Российской Федерации; Комитет по 

consultantplus://offline/ref=D7EB674C836C25F02CF2F25D4471823B7E70C0927B195BD4D748F9DEC6BB76DB7CB32A930CC49C366064625B4E42F2963850D75FCBBA16C2YCd8I
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=dab9bb11-bcd2-40bd-b66d-5327c22e5000


очередности по предоставлению 
жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда гражданам, состоящим на 
учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма

Администрации 
муниципального 
района от 15.09.2021 
№ 798

Областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О порядке 
ведения органом местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и о 
периоде, предшествующем предоставлению такого жилого 
помещения гражданину, в течение которого учитываются 
действия и гражданско-правовые сделки с жилыми 
помещениями»

управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

Земельные отношения
18. Прекращение прав на земельные 

участки
Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 03.12.2018 
№ 1153

Земельный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»;

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

19. Выдача разрешения (принятию 
решения) об использовании земель 
или земельного участка

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 09.01.2019 
№ 3

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района



Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

20. Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане 
территории

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 25.05.2020 
№ 327

Земельный кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;
Областной закон от 2 апреля 2002 г. № 30-ОЗ «О 
предельных размерах земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность на 
территории Новгородской области» 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

21. Предварительное согласование 
предоставления земельного 
участка

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от  
02.03.2020 № 116  

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района



Приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

22. Организация и проведение 
аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной собственности 
или государственная 
собственность на который не 
разграничена, или аукциона на 
право заключения договора 
аренды такого земельного участка

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 16.04.2020 
№ 244

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
Приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

23. Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности или 
государственная собственность на 
которые не разграничена, без 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 16.04.2020 
№ 245

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района



проведения торгов государственной регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
Приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

24. Установление сервитута в 
отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной 
собственности, или 
государственная собственность на 
который не разграничена

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от  
26.06.2020 № 400

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

25. Прекращение права постоянного 
(бессрочного) пользования, права 
безвозмездного пользования, 
права пожизненного наследуемого 
владения земельным участком, 
находящимся в муниципальной 
собственности, или 
государственная собственность на 
который не разграничена

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от  
26.06.2020 № 401

Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»;
Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района



Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
Приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»;
Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 
предоставлении земельных участков на территории 
Новгородской области»

Образование
26. Зачисление в образовательную 

организацию
Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 30.11.2010 
№ 957

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
от 28.08.2020 № 442 "Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования";
Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 
№ 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования"

Общеобразовательные 
организации 
муниципального 
района

27. Организация отдыха детей в 
каникулярное время

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 23.03.2011 
№ 193

Федеральный закон от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

28. Предоставление информации из 
федеральной базы данных о 
результатах единого 
государственного экзамена

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 23.01.2012 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»
Приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении 

Общеобразовательные 
организации 
муниципального 
района



№ 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
31 августа 2013 г. № 755 «О федеральной информационной 
системе обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования и региональных информационных 
системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования»

29. Предоставление информации о 
текущей успеваемости учащегося, 
ведение электронного дневника и 
электронного журнала 
успеваемости

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 07.12.2010 
№ 992

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

Общеобразовательные 
организации 
муниципального 
района

30. Предоставление информации об 
образовательных программах и 
учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных 
графиках

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 06.08.2012 
№ 616

Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

Общеобразовательные 
организации 
муниципального 
района

31. Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, а также 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 30.11.2010 
№ 960

Семейный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района



дополнительного образования в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных на 
территории Парфинского 
муниципального района

32. Выдача разрешения на вступление 
в брак лицам, достигшим возраста 
16 лет, зарегистрированным по 
месту жительства на территории 
Парфинского муниципального 
района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 26.02.2019 
№ 144

Федеральный закон от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

33. Выдача разрешения на вступление 
в брак лицам, не достигшим 
возраста 16 лет, 
зарегистрированным по месту 
жительства на территории 
Парфинского муниципального 
района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 19.09.2019 
№ 700

Федеральный закон от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района

34. Прием в муниципальные 
образовательные организации 
Парфинского муниципального 
района, реализующие 
дополнительные 
общеобразовательные программы, 
а также программы спортивной 
подготовки

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 25.03.2022 
№ 216

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 
Парфинского 
муниципального 
района;

Отдел культуры и 
архивного дела 
Администрации 
муниципального
района.

35. Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные 
образовательные организации, 

Постановление 
Администрации 
муниципального 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
Областной закон Новгородской области от 02 августа 2013 

Комитет образования 
и спорта 
Администрации 



реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования

района от 05.12.2023 
№1235

года № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» на территории 
Новгородской области»;

Парфинского 
муниципального 
района;

Культура
36. Зачисление на обучение в 

муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Парфинская детская 
школа искусств»

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 21.05.2021 
№ 379

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от  29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
образования 
«Парфинская детская 
школа искусств»

37. Предоставление информации о 
проведении ярмарок, выставок 
народного творчества, ремесел на 
территории муниципального 
образования

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 28.02.2012  
№ 164

«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 
утверждении нормативов минимального ресурсного 
обеспечения услуг сельских учреждений культуры 
(общедоступных библиотек и культурно-досуговых 
учреждений)»

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческий 
культурно-досуговый 
центр» Парфинского 
муниципального 
района

38. Предоставление информации о 
времени и месте проведения 
культурно-досуговых 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях культуры

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 26.07.2012 
№ 588

«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 
утверждении нормативов минимального ресурсного 
обеспечения услуг сельских учреждений культуры 
(общедоступных библиотек и культурно-досуговых 
учреждений)»

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческий 
культурно-досуговый 
центр» Парфинского 
муниципального 
района

39. Предоставление информации о 
времени и месте театральных 
представлений, филармонических 
и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров 
и филармоний, киносеансов, 

Постановление 
Администрации  
муниципального 
района от 19.09.2012 
года № 749

«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 
утверждении нормативов минимального ресурсного 
обеспечения услуг сельских учреждений культуры 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческий 
культурно-досуговый 
центр» Парфинского 



анонсы данных мероприятий (общедоступных библиотек и культурно-досуговых 
учреждений)»

муниципального 
района 

40. Предоставление информации об 
объектах культурного наследия 
регионального или местного 
значения, находящихся на 
территории Парфинского района и 
включенных в единый 
государственный реестр объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 30.11.2010 
№ 961

Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
Областной закон от 5 января 2004 года № 226-ОЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) на территории Новгородской области»

Муниципальное 
бюджетное  
учреждение «Центр 
финансово 
экономического, 
методического и 
технического  
обслуживания 
учреждений сферы 
культуры и 
дополнительного 
образования детей 
Парфинского 
муниципального 
района» 

41. Предоставление доступа к 
справочно-поисковому аппарату 
муниципальных библиотек, базам 
данных

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 22.03.2024 
№239

Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О 
библиотечном деле»;
Областной закон от 01.12.2008 № 415-ОЗ «О библиотечном 
деле и обязательном экземпляре документов в 
Новгородской области»;

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческая 
централизованная 
библиотечная система 
Парфинского 
муниципального 
района»

Строительство
42. Выдача градостроительного плана 

земельного участка 
Постановление 
Администрации 
муниципального 
района 05.10.2021 № 
848

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
13 февраля 2006 года № 83 «Об утверждении правил 

Отдел архитектуры и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4538BE09-B8E6-4D94-BCDD-0CFFA52F257D
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=DA5BAC23-76A9-4911-86F8-5B0D8ECD0022


определения и предоставления технических условий 
подключения объекта капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения и Правил 
подключения объекта капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения»; 
Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 25 
04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы 
градостроительного плана земельного участка порядка её 
заполнения»

43. Предоставление  разрешения на 
осуществление земляных работ

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 08.02.2023 
№ 133

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

44. Выдача разрешения на 
строительство объекта 
капитального строительства, в том 
числе внесение изменений в 
разрешение на строительство 
объекта капитального 
строительства и внесение 
изменений в разрешение на 
строительство объекта 
капитального строительства в 
связи с продлением срока такого 
разрешения

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 30.03.2023 
№ 292

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ  «О 
введении в  действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» 
Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 
февраля 2015 г. № 117/пр «Об утверждении формы 
разрешения на строительство и формы разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

45. Выдача разрешения на ввод Постановление Градостроительный кодекс Российской Федерации; Отдел архитектуры  и 



объекта в эксплуатацию Администрации 
муниципального 
района от 22.03.2023 
№ 271

Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 7 
октября 2019 года № 1294 «Об утверждении Правил 
направления документов в уполномоченные на выдачу 
разрешений на строительство и (или) разрешений на ввод 
объекта в эксплуатацию федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, Государственную корпорацию по 
атомной энергии «Росатом», Государственную корпорацию 
по космической деятельности "Роскосмос" в электронной 
форме»;
Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении формы разрешения 
на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию»

муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

46. Выдача молодой семье 
свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) 
жилья

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 06.10.2021 
№ 864

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»;
Постановление Правительства Новгородской области от 

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района



08.07.2019 № 262 «О государственной программе 
Новгородской области «Развитие жилищного 
строительства на территории Новгородской области на 
2019 - 2025 годы»

47. Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного участка 
или объекта капитального 
строительства

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 18.08.2020 
№584

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

48. Изменение вида разрешенного 
использования земельного участка 
и объекта капитального 
строительства

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 20.10.2021 
№ 922

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

49. Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 24.09.2021 
№ 826

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

50. Согласование переустройства и 
(или) перепланировки помещения 
в многоквартирном доме

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 26.08.2020 
№611

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

51. Рассмотрение уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 31.08.2020 

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 

consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA0E3B100315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78B68w9wAH
consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA3E7B200315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78D6Dw9w9H


объекта капитального 
строительства

№614 муниципального 
района

52. Направление уведомления о 
соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
на земельном участке

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 03.09.2020 
№634  

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

53. Направление уведомления о 
соответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 26.07.2021 
№ 615

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»;
Приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 
19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, 
необходимых для строительства или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного строительства или 
садового дома»;

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

54. Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 18.11.2022 
№ 1061

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
30 апреля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне 
процедур в сфере жилищного строительства»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

55. Предоставление сведений, 
документов и материалов, 
содержащихся в государственных 
информационных системах 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 01.06.2023 

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении 
градостроительной деятельности»;

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 

consultantplus://offline/ref=44998B12F199B2270D06DBCBF917079F3B0FD1B9951CC7F751859D9AED741D57BCD7772C9528CD78UFQ


обеспечения градостроительной 
деятельности»

№511 муниципального 
района

Реклама
56. Выдача разрешений на установку 

и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории 
Парфинского муниципального 
района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 23.07.2020 
№491

Федеральный закон от 13 марта 2006 № 38-ФЗ «О рекламе» Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

Жилищно-коммунальное хозяйство
57. Перевод жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 12.08.2020  
№571

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Отдел архитектуры  и 
муниципального 
контроля 
Администрации 
муниципального 
района

58. Признание  помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 16.02.2015 
№ 101

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции»

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

59. Предоставление информации о 
порядке  предоставления 
жилищно-коммунальных  услуг 
населению

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 10.03.2015 
№ 147

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 

consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A0AA9C76FBE858C2109436x9t6M


23 мая 2006 № 306 «Об утверждении Правил установления 
и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в 
целях содержания общего имущества в многоквартирном 
доме»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил 
содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
Правил изменения размера платы за содержание и ремонт 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность»

Администрации  
муниципального 
района

60. Выдача документов (справки о 
составе семьи)

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 15.04.2016 
№ 235

Федеральный закон от 22.10.2004  № 125-ФЗ «Об архивном 
деле в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных 
информационных системах, обеспечивающих 
предоставление в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг (осуществление функций)»

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

61. Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района 03.04.2023 № 
312

Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов»

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

62. Организация ритуальных услуг на 
территории Парфинского 
городского поселения

Постановление 
Администрации 
муниципального 

Конституция Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 

consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A8A89D72FBE858C2109436x9t6M


района от 02.02.2018 
№ 212

погребении и похоронном деле» благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

63. Организация газоснабжения 
населения в границах 
Парфинского муниципального 
района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 03.11.2022  
№ 1005

Постановление Правительства Российской Федерации от 
21.07.2008 №549 «О порядке поставки газа для 
обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

64. Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений» на 
территории Парфинского 
городского поселения

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района 28.05.2024 
№503

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Правила благоустройства Парфинского городского 
поселения, утвержденные решением Совета депутатов 
Парфинского городского поселения от 27.04.2022 № 78;

Комитет ЖКХ, 
строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации 
муниципального 
района

Торговля
65. Выдача разрешения на право 

организации розничного рынка
Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 15.02.2011 
№ 110

Федеральный закон от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О 
розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
10 марта 2007 года № 148 «Об утверждении Правил выдачи 
разрешений на право организации розничного рынка»;
Областной закон от 11.04.2007 № 78-ОЗ «Об определении 
органа местного самоуправления области, 

Комитет 
экономического 
развития, сельского 
хозяйства и 
природопользования 
Администрации 
муниципального 
района



уполномоченного на выдачу разрешения на право 
организации розничных рынков на территории области»

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты
66. .Оказание поддержки субъектам 

малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
реализации муниципальных 
программ

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 15.02.2011 
№ 111

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
Областной закон от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Новгородской 
области»

Комитет 
экономического 
развития, сельского 
хозяйства и 
природопользования 
Администрации 
муниципального 
района

67. Выдача разрешения на 
использование муниципального 
бренда «Парфинский»

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 09.11.2021 
№ 983

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Новгородской области от 
30.04.2021 № 123 «Об утверждении Порядка 
использования и продвижения региональных, 
муниципальных, территориальных брендов на территории 
Новгородской области и других субъектов Российской 
Федерации»

Комитет 
экономического 
развития, сельского 
хозяйства и 
природопользования 
Администрации 
муниципального 
района

Муниципальная служба
68. Назначение, выплата и перерасчет 

пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим,  а 
также лицам, замещающим 
муниципальные должности в 
органах местного самоуправления 
Парфинского муниципального 
района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 30.06.2015 
№ 356

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
Областной закон от 30 июня 2016 года № 1005-ОЗ «О 
стаже муниципальной службы муниципальных служащих в 
Новгородской области»;
Решение Думы Парфинского муниципального района от 
28.12.2016 № 91 «Об утверждении Положения о пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности 

Главный специалист 
по кадровой работе                    
Администрации 
муниципального 
района



муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Парфинского муниципального района 
(муниципальные должности муниципальной службы – до 
01 июня 2007 года)»;
Решение Думы Парфинского муниципального района от 
28.12.2016 № 92 «Об утверждении Положения о 
дополнительном пенсионном обеспечении лиц, 
осуществлявших полномочия выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной (штатной) 
основе в органах местного самоуправления Парфинского 
муниципального района»

Сельское хозяйство, природопользование
69. Выдача выписки из 

похозяйственной книги
Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 08.06.2016 
№ 425

Конституция Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве»;

Комитет 
экономического 
развития, сельского 
хозяйства и 
природопользования 
Администрации 
муниципального 
района

70. Принятие решения об 
использовании донного грунта, 
извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и 
берегов водных объектов» на 
территории Парфинского 
муниципального района

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района 13.06.2024 
№556

Конституция Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Приказом министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 15 апреля 2020 года № 220 «Об 
утверждении Порядка использования донного грунта, 
извлеченного при проведении дноуглубительных и других 
работ, связанных с изменением дна и берегов водных 
объектов»;

Комитет 
экономического 
развития, сельского 
хозяйства и 
природопользования 
Администрации 
муниципального 
района

Организация использования воздушного пространства
71. Выдача разрешений на Постановление Воздушный кодекс Российской Федерации; Комитет ЖКХ, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117503;fld=134;dst=100683


выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъема привязных 
аэростатов над территорией 
Парфинского муниципального 
района, посадку (взлет) на 
площадки, расположенные в 
границах Парфинского 
муниципального района, сведения 
о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной 
информации"

Администрации 
муниципального 
района от 28.02.2022 
№ 122

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 
11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил 
использования воздушного пространства Российской 
Федерации»;
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации 
от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Организация планирования  
использования воздушного пространства Российской 
Федерации»;
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации 
от 11.05.2022 № 172 «Об установлении запретных зон»;
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации 
от 12.01.2022 № 10 «Об утверждении Федеральных 
авиационных правил «Требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
коммерческие воздушные перевозки. Форма и порядок 
выдачи документа, подтверждающего соответствие 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих коммерческие воздушные перевозки, 
требованиям федеральных авиационных правил»

строительства, 
дорожного хозяйства, 
благоустройства и 
чрезвычайных 
ситуаций 
Администрации  
муниципального 
района

Налоги и сборы
72. Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам 
применения муниципальных 
нормативных правовых актов о 
местных налогах и сборах

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 11.08.2021 
№ 676

Налоговый кодекс Российской Федерации Комитет финансов 
Администрации 
муниципального 
района


